Ţinta

era crearea unui organism politic şi juridic occidental într-un stat din vecinătatea

Rusiei ţariste, care să stăvilească astfel expansiunea slavismului. Maiorescu nu o dată

a susţinut că fundamentele evoluţiei moderne a românilor au fost puse la Conferinţa

de la Paris de la 7/19 august 1858 care ,,ne-a dat acea Convenţie care a regulat viaţa

noastră politică". Omul politic român aprobă fără rezerve lovitura de stat de la 2 mai

1864 prin care s-a afirmat ,,autonomia în privinţa administrării noastre interne"22, dar

nu ezită a regreta renunţarea pripită la regulamentele organice care ar fi lăsat ţării